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Pravidlá súťaže boli jednoduché:
Dievča, ktoré od čitateľov dostane
najviac kupónov, získa titul
Kráľovnej stužkovej.

Najviac hlasov (133) od vás 
dostala Simona Kiššimonová,

na druhom mieste s 88 kupón−
mi skončila Patrícia Hudecová

a druhou „vicekráľovnou“
stužkovej sa stala Barbara

Sladovníková so 78 kupónmi.
Umiestnenia medzi druhým a jede−

nástym miestom boli veľmi tesné a
len pár kupónov delilo ostatné
dievčatá od popredných umiestne−
ní. Všetkým ostatným maturant−
kám, ktoré nevyhrali, ďakujeme, že
sa zapojili do našej súťaže. Pre
nás sú víťazky všetky, pretože vďa−
ka tomu, že sa so svojím pamät−
ným dňom, kedy sa zmenili šatami
na dámy, rozhodli podeliť aj s čita−
teľmi Pokroku, neboli  len ozdobou
svojej stužkovej, ale aj skrášlením
našich okresných novín.
Prvé tri dievčatá, ktoré okrem pek−
nej spomienky na túto súťaž, zís−

kajú aj vecné ceny v podobe balíč−
ka kozmetiky Oriflame, kozmetic−
kého kufríka a poukážky na šperk
v hodnote 20 eur, čakáme v redak−
cii 24.4.2012 o 15.00 h., aby sme
im tieto ceny mohli odovzdať.
Tešíme sa opäť o rok na Kráľovnú
stužkovej 2012.                   −ms−

Požiar prístavby rodinného domu v
Záhorciach nahlásili na OR HaZZ
vo V. Krtíši 2.4.2012. Hasiči po prí−
chode zistili, že horí prístavba rodin−
ného domu a dve hospodárske bu−
dovy. Požiar bol v rozsiahlom štádiu
horenia, pričom  boli zasiahnuté
strechy spomínaných objektov.
Veliteľ zásahu po prieskume požia−
dal OS o vyslanie ďalšej potrebnej
techniky s 2 príslušníkmi a o pomoc
požiadal aj obecný hasičský zbor
Želovce.  Postupným zalievaním tle−
júcich častí a rozoberaním strešnej
konštrukcie sa podarilo požiar uha−
siť.

Kráľovnou stužkovej 2011 sa stala 

SIMONA KIŠŠIMONOVÁ
Úspešne máme za sebou  súťaž Kráľovná stužkovej 2011, ktorá
bola aj tentoraz plná krásy a šarmu. Zapojilo sa do nej 11 sympa−
tických dievčat − maturantiek zo škôl z nášho okresu, víťazkou sa
však mohla stať len jedna.

Podobne ako vo väčšine domác−
ností na Slovensku, i tu počas celé−
ho víkendu pripravovali dievčence
maľované vajíčka i "kražľanice",
ako sa v Príbelciach hovorí krasli−
ciam, aby nimi mohli obdarovať ob−
lievačov a šibačov na Veľkonočný
pondelok. Gazdiné zas chystali ša−
láty, varili šunku a piekli koláče, aby
bolo všetkého dostatok. Aby sa
všetko stihlo aj pripraviť a ponosiť
na stôl pre oblievačov, vstávala
Marka Kropáčová na Veľkonočný
pondelok už o šiestej ráno. Najmä
vnučka Miriam Kuchtová sa na ten−
to deň tešila a vôbec jej nevadilo, že

sa bude 5 i 6 ráz prezliekať do su−
chých šiat. Jej mama Tatiana sa iba
ticho usmievala nad radosťou svojej
dcéry. Asi už vedela svoje, hlavne
keď prvými oblievačmi boli mláden−
ci z FS Krtíšan z V. Krtíša, ktorí kaž−
dý rok chodievajú oblievať dievčatá
zo súboru. Ale ako hovorí M.
Kropáčová:  − Treba, aby sme my,
ženy, boli vyoblievané a vyšiba−
né, aby sme boli do roka zdravé
a krásne. I keď na mňa by bolo
náčim celý príbelský potok vylia−
ti. Ale to by ma už starý ani ne−
spoznal takú krásnu. Tak len tak,
po troške, mládenci. Mládenci z

Krtíšanu ju vzali za slovo a len tak
„po troške“ ich vyoblievali niekoľký−
mi vedrami vody, takže nemali
suchej nitky na sebe. Niečo schyta−
la aj redaktorka TV Markíza Mgr.
Lenka Stanková, ktorá pripravovala
reportáž o Veľkej noci. Ešteže mali
u Kropáčov pripravené suché oble−
čenie. Po výdatnej oblievačke si
mládenci zaslúžili aj výdatné občer−
stvenie i maľované vajíčko, symbol
nového života, ktorý so sebou pri−
náša jar. Keď oblievači so spevom
odchádzali, nepočuli už za sebou
vyhrážanie sa malej Miriamky ani o
niečo staršej Lenky odplatou na
druhý deň. Veď kto by to bral váž−
ne, podobne ako reči mnohých žien
a dievok, že nemajú rady tradičné
zvyky spojené s oblievaním, keď
každá z nich od rána netrpezlivo o−
čakáva kúpačov a je nešťastná, keď
ich príde málo. Takže, mládenci, o
rok znova a zvesela, dievčence sa
vám poďakujú.  −P. GAŠPAROVIČ− 

Viac nám povedala jedna z pra−
covníčok Anna Jakabová: 
− Riaditeľka agentúry, ktorá nás
zamestnala, pani Poláková, nám
na Zelený štvrtok oznámila, že s
nami rušia pracovné zmluvy,
pretože firma PDC BRUSH ruší
výrobu v Novej Vsi. Zmluvy má−
me do konca apríla a od 1. mája
sa máme hlásiť na úrade práce.
Bol to nepríjemný veľkonočný
darček. Už na druhý deň, Veľký
piatok, prišli pre stroje nainštalova−
né v hale tri kamióny, ktoré ich od−
viezli do Belgicka do materskej fir−
my. Ako nám povedal starosta
Novej Vsi Štefan Paholík, o celej
záležitosti sa dozvedel až v piatok
večer. Podľa neho, nový majiteľ fir−
my neruší iba výrobu na Slovensku,
ale zrušil aktivity firmy aj v ďalších
štátoch východnej Európy.
Vyjadrenie nového majiteľa PDC
BRUSH, ktorý je momentálne v
Belgicku, o príčinách zrušenia výro−
by v N. Vsi sa nám nepodarilo zís−
kať. 

Kolaudácia piatok 
trinásteho nemohla 

inak dopadnúť

Štefan Paholík, starosta Novej Vsi:

− Je to veľmi nepríjemná záleži−
tosť. V piatok 13.4. sme mali ce−
lú budovu kolaudovať. Všetko
sme mali pripravené, pozvané
boli oprávnené organizácie a
spoločnosti a teraz to musíme
všetko rušiť. Obyvate−lia našej i
okolitých obcí boli radi, že sa tu
začala, aj keď pomaly, rozbiehať
výroba a teraz takéto sklamanie.
Ako ma však ubezpečil majiteľ
spoločnosti Furni Finish, s.r.o,
ktorej areál patrí, robia všetko

preto, aby zohnali nového nájom−
cu, ktorý v týchto priestoroch
začne vyrábať. Zatiaľ rokovali s
viacerými belgickými i nemecký−
mi firmami a podľa jeho slov, do
mesiaca a do dňa by tu mal byť
nový investor. Viac k tomu ne−
viem nič dodať. Treba teda veriť,
že slová majiteľa budovy sa naplnia
a nové výrobné priestory neostanú
dlho nevyužité a obyvatelia nášho o−
kresu budú mať nové príležitosti na
zamestnanie. −P. GAŠPAROVIČ− 

Morene sa 
z V.Krtíša nechcelo  
Deň pred začiatkom veľkonočných
prázdnin 4.apríla sa žiaci z prvej a
druhej ZŠ oficiálne rozlúčili so zi−
mou. Odpradávna jej zlé vlastnos−
ti ako choroby a rôzne neduhy prí−
značné pre chladné obdobie sym−
bolizovala Morena. Preto si chlap−
ci a dievčatá v družinách za po−
moci vychovávateliek Morenu vy−
robili a potom ju spoločne odniesli
k veľkokrtíšskemu potoku. V sprie−
vode rozradostnených detí, ktoré
okoloidúcim mávali vetvičkami zla−
tého dažďa, ju niesli chlapci z folk−
lórneho súboru Krtíšanček Janko
Bartoš, Matúš Moravík, Jakub
Kirka a Ľudko Bobek. Malí folklo−
risti na lúke pri potoku spolu s ve−
dúcou Lydkou Takáčovou všetkým
zaspievali obradné piesne, ktoré
sa spievali pri vynášaní Moreny.
Potom deti Morenu vyzliekli a za−
pálenú hodili do potoka. Kým po
minulé roky by ju voda čoskoro
odniesla do Ipľa, teraz Morena
kvôli nízkej hladine vody v potoku
ostala niekoľko dní stáť. Zrejme sa
jej u nás páčilo...            − EDIT −  

Krtíšanci vyoblievali Príbelčanky
Po dlhých dňoch pôstu, odriekania a zimného strádania, sa do kres−
ťanského sveta vrátila veselosť, radosť a hojnosť. Vari najväčší kres−
ťanský sviatok − Veľkú noc i tradičné pohanské vítanie jari patrí na
Slovensku medzi sviatky, ktoré majú dlhú tradíciu. Na zvyky svojich
predkov nezabúdajú ani v Príbelciach.

Približne pred mesiacom kúpil belgickú spoločnosť PDC BRUSH, ktorá vyvíjala aktivity aj v priemysel−
nom parku v Novej Vsi, nový majiteľ. Ten pripravil pre pracovníkov, ktorí už pre firmu robili niekoľko
mesiacov, nepríjemné veľkonočné prekvapenie.

Kamióny odviezli stroje z N. Vsi

Pomáhali aj 
dobrovoľní hasiči

Služby pre občanov skvalitní a ze−
fektívni  nový informačný systém,
ktorý sa zavádza v týchto dňoch
na úradoch práce.  Centrálna evi−
dencia  uchádzačov o zamestna−
nie  a centrálna databáza  voľných
pracovných miest   umožní  ľahšie
a  rýchlejšie nájsť  nezamestnané−
mu vhodné  voľné pracovné mies−
to v rámci celého Slovenska.
Úrady práce chcú poskytovať kva−
litné služby,  nový systém  testujú

už niekoľko mesiacov,  súčasne
prebiehajú školenia. Cieľom všet−
kých zamestnancov úradov práce
je osvojenia si nových postupov
práce, ich perfektné  zvládnutie  k
spokojnosti   klientov. Nie je to jed−
noduché, preto sa obraciame  na
všetkých občanov so žiadosťou o
pochopenie, trpezlivosť a tolerova−
nie možného občasného  zdržania
sa pri  vybavovaní.
Po uvedení nového  informačného

systému služieb pre uchádzačov o
zamestnanie do praxe, bude  po−
kračovať v letných mesiacoch elek−
tronizácia  aj v oblasti  systému
štátnych sociálnych dávok.
Koniec byrokracie  pre klientov bu−
de znamenať komplexná informati−
zácia  všetkých spisov a dokumen−
tov na úradoch − čo je cieľom celé−
ho projektu. Občan viac nebude
musieť  so žiadosťou, dokladmi
cestovať  len na  úrad v mieste
bydliska, ale všetko  si vybaví  na
jednom úrade, na  tom, ktorý mu je
najbližšie.                         −red−

Ústredie práce a úrady práce, sociálnych vecí a rodiny zavádzajú v týchto dňoch 

Nový informačný systém služieb zamestnanosti
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4.4. Andrea z Pôtra, Dušan z Viesky Narodili sa

17.4. Anna Paštrnáková, 19.4. Lýdia
Rusnáková, 20.4. Anna Turanová

Jubilujúci
Veľkokrtíšania

4.4. Ján Fraňo, nar. v r. 1941 z D.
Strhár, Karol Rajduga, nar. v r.  1933 z

Príbeliec, Helena Tóthová, nar. v r. 1936 z V. Krtíša, 5.4. Pavel
Vician, nar. v r. 1921 z V. Krtíša, Katarína Ohajdová, nar. v r 1921
z V. Krtíša, 6.4. Anna Paľouová, nar. v r. 1932 z V. Krtíša, 9.4.
Magdolna Kovácsová, nar. v r. 1942 z Obeckova

Opustili nás
"Spustla už záhrada, spustol aj dvor.
Ticho je v dome, nepočuť Tvoje kroky 
v ňom. Tíško si trpel, ubolené srdce 

prestalo Ti biť. Zaspal si tíško, hoci si
chcel ešte žiť. Navždy budeš v našich
srdciach ukrytý a spomienky na Teba
nikdy, nikto nezničí." Dňa 4.4.2012 nás

náhle a bez rozlúčky opustil náš 
milovaný manžel, otec, brat, starý otec
a švagor JÁN FRAŇO z Dolných Strhár

vo veku 71 rokov. 
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom
a známym, ktorí ho odprevadili na jeho
poslednej ceste a prejavmi sústrasti sa

snažili zmierniť náš veľký žiaľ. 
Poďakovanie vyjadrujeme lekárom a sestričkám z interného oddele−
nia (JIS) vo VšNsP, n. o., vo Veľkom Krtíši a ďakujeme Pohrebnej
službe BOBA z Pôtra za služby spojené s poslednou rozlúčkou. 

Smútiaca rodina.

JE CELKOM BLÍZKO KU HVIEZDAM

Päť rokov uplynie 17.4.2012, kedy sme
sa navždy rozlúčili s našim drahým
manželom, synom, otcom a starkým 

ALEXANDROM BUÚŠOM 
z Veľkého Krtíša. 

S láskou spomínajú a nikdy nezabudnú:
manželka Mária, otec, dcéra Alexandra,

syn Radovan s rodinou 
a ostatní príbuzní. 

SPOMÍNAME NA JEHO LÁSKU

Počas môjho liečenia som však za−
žil plno príjemných prekvapení. Už
na chirurgickej ambulancii sa mi od
lekára i sestričky vyzerajúcich ako
súrodenci, dostalo takého milého a
príjemného jednania, že si neviem
ani predstaviť, čím som si to zaslú−
žil. Po ošetrení ma previezli na chi−
rurgické oddelenie II. Keďže som
nevedel ani na chvíľu zaspať, mohol
som počas celej noci sledovať počí−
nanie tohto lekára. Každú chvíľu sa
zastavil pri mne aj iných pacientoch
a hneď v prvom momente som si
ho označil nielen ako príjemného a
milého človeka, ale aj ako lekára,
ktorý nepozná únavu, pretože iba
nad ránom si išiel na krátku chvíľu
odpočinúť. A potom znovu pokračo−

val vo svojej činnosti. Zistil som si aj
meno tohto starostlivého lekára. Ide
o úrazového chirurga MUDr. Attilu
Rendeka. 
S plnou zodpovednosťou však mô−
žem pochváliť aj primára tohto od−
delenia MUDr. Róberta Švidraňa,
ktorý by so svojimi humornými po−
známkami rozosmial aj umierajúce−
ho. Počas môjho pobytu na tomto
oddelení som bol veľmi spokojný a
milo prekvapený s prístupom a sta−
rostlivosťou o pacientov. Celému
chirurgickému oddeleniu nemocni−
ce vo V. Krtíši teda patrí moja veľká
pochvala a ĎAKUJEM. 

− ĽUDOVÍT NAGY,
Malé Zlievce − 

Záujemcovia o pracovnú pozíciu
môžu písomnú žiadosť o prijatie do
zamestnania osobne doručiť  alebo
poštou zaslať na adresu obecného
úradu. Uzávierka na predkladanie
žiadostí o prijatie do zamestnania je
24. apríla 2012  do 14.00 hod.
Záujemcovia, ktorých žiadosti do
výberového konania boli zaslané po
termíne uzávierky, nebudú zaradení
do výberového konania.
Zoznam požadovaných dokladov k
žiadosti o prijatie do zamestnania:
l Žiadosť, v ktorej je jednoznačne
určené, o ktorú pozíciu alebo pozí−
cie sa kandidát uchádza l doklad o
najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
prípadne aktuálne potvrdenie školy
o štúdiu l iné doklady potvrdzujúce
spôsobilosť (certifikáty zo školení a

podobne) l uchádzač môže predlo−
žiť aj odporúčania alebo pracovné
hodnotenia od predchádzajúceho
zamestnávateľa alebo organizácií s
ktorými v minulosti spolupracoval l
výpis z registra trestov nie starší
ako 3 mesiace l súhlas so spraco−
vaním osobných údajov.
KVALIFIKAČNÉ PREDPOKLADY

NA POZÍCIU TSP SÚ:
1. V prípade uchádzačov, ktorí pô−
sobili ako TSP alebo ATSP v rámci
predchádzajúcich projektov financo−
vaných FSR alebo Programu pod−
pory komunitnej sociálnej práce v
obciach s vylúčenou komunitou (od
roku 2005):
Ukončené stredoškolské vzdelanie
s maturitou doplnené certifikovaným
sociálno−psychologickým výcvikom

alebo iným akreditovaným vzdelá−
vacím kurzom (napr. v oblasti soci−
álneho poradenstva) v rozsahu mi−
nimálne 70 hodín, s podmienkou,
že uchádzač je riadnym študentom
vysokoškolského štúdia v bakalár−
skom študijnom programe alebo
magisterskom študijnom programe
zameranom na sociálnu prácu, so−
ciálnu pedagogiku, špeciálnu peda−
gogiku, liečebnú pedagogiku, psy−
chológiu akreditovanom podľa oso−
bitného predpisu alebo vyššieho
odborného štúdia vo vzdelávacom
programe akreditovanom podľa o−
sobitného predpisu v študijných od−
boroch  zameraných na sociálnu
prácu, sociálnu pedagogiku, špeci−
álnu pedagogiku, liečebnú pedago−
giku, andragogiku, sociálnu a hu−
manitárnu prácu, sociálno−právnu
činnosť a charitatívno−misijnú čin−
nosť.
2. V prípade ostatných uchádzačov:
a.) vysokoškolské vzdelanie získa−
né štúdiom v bakalárskom študij−
nom programe alebo magisterskom
študijnom programe, alebo
b.) vyššie odborné vzdelanie získa−
né absolvovaním vzdelávacieho

programu akreditovaného podľa o−
sobitného predpisu v študijných od−
boroch zameraných na sociálnu
prácu, sociálnu pedagogiku, špeci−
álnu pedagogiku, liečebnú pedago−
giku, andragogiku, sociálnu a hu−
manitárnu prácu, sociálno−právnu
činnosť a charitatívno−misijnú čin−
nosť.

Požiadavky na kandidáta :
l Osobnostné predpoklady napr.
empatia, schopnosť pracovať v tíme,
schopnosť  riešiť konflikty, flexibilita,
zodpovednosť a podobne
l Bezúhonnosť l Motivácia pre
prácu s členmi marginalizovaných
skupín l Organizačné schopnosti    
l Komunikačné zručnosti 
l Zručnosti PC − Word, Excel.  

Výhodou sú napríklad:
l Účasť na predchádzajúcich vzde−
lávacích a komunitných aktivitách
l Skúsenosti v oblasti terénnej so−
ciálnej práce, prípadne práce v ko−
munitách ohrozených alebo postih−
nutých sociálnym vylúčením
l Znalosť jazyka cieľovej skupiny
(rómsky, ...) l Osobný záujem do−
plniť si vzdelanie l Vodičský preu−
kaz sk. B. 

Projekt terénnej 
sociálnej práce sa 
realizuje s podporou:

PRIESTOR NA VAŠU PRÍLEŽITOSŤ
Obec Hrušov,  Hrušov 526,  991 42 Hrušov

VYHLASUJE VÝBEROVÉ KONANIE NA
JEDNO PRACOVNÉ MIESTO TERÉNNEHO

SOCIÁLNEHO PRACOVNÍKA (TSP)

Príjemné prekvapenie 
vo veľkokrtíšskej nemocnici
Po úraze, ktorý som utrpel 28.3. 2012, som bol k ošetreniu prevezený
na chirurgickú ambulanciu Všeobecnej nemocnice s poliklinikou, n. o.,
vo V. Krtíši. Po rečiach šíriacich sa medzi ľuďmi v tomto okrese o afé−
re s platmi lekárov i o tom, že starostlivosť  v nemocnici už nie je na
takej úrovni ako v minulosti, som s obavami očakával, čo bude.

Miestom výkonu práce je Obec Hrušov. Dátum predpokladaného ná−
stupu do zamestnania je 1. mája 2012. Výberové konanie  sa bude
konať dňa 27. 04. 2012  o 10.00 hod.  v priestoroch obecného úradu
Hrušov, na ktoré budú pozvaní záujemcovia, ktorí spĺňajú kvalifi−
kačné predpoklady a doručia v termíne požadované dokumenty.  
Doplňujúce informácie:  Obec Hrušov, Hrušov č. 526, 991 42 Hrušov,
kontaktná osoba:  Mária Augustínová  047/48 80 122
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ontiansko−novohradská knižnica
A. H. Škultétyho vo V. Krtíši sa k
projektu pridala v 7.ročníku. Vtedy

pracovníčky knižnice pozvali stráviť Noc
s Andersenom žiakov prvej triedy zo ZŠ
na Nám. A. H. Škultétyho, ktorej bola
triednou učiteľkou Mgr. Zuzana
Bartošová. V ďalších rokoch sa v kniž−
nici striedali aj triedy z iných škôl, ale
Noc s Andersenom sa Mgr. Z.
Bartošovej a žiakom II. ZŠ tak zapáčila,
že sa rozhodli organizovať toto poduja−
tie aj v škole. 
Aj v tomto roku sa v podvečer 30.3.
schádzali do ZŠ na Nám. A. H. Škulté−
tyho deti s nabalenými ruksakmi a po−
trebami na spanie. Približne 120 žiakov
prišlo plných očakávania, čo pre nich
hlavní organizátori Mgr. Adriana
Dubovská, Mgr. Peter Bobáľ a Mgr. Z.
Bartošová na tohtoročnú Noc s
Andersenom pripravili. 
l Mgr. Zuzana Bartošová: − V tomto
roku je to už 5. ročník Noci s
Andersenom, ktorý na našej škole robí−
me. V tomto roku sa v noci stretnú s
Andersenom žiaci 1B, 4A, 4B, 5B, 5C,
6C, 7A, 7C, 8B, ale sú tu aj deti z iných

tried, ktoré o to požiadali. 
Je to medzinárodná akcia a zapájajú sa
do nej Česi, Poliaci, Nemci, Francúzi aj
Rakúšania. Ani neviem kto všetko, ale
vlani to bolo 8 krajín. Mailom sa spája−
me aj s inými knižnicami a vymieňame
si nápady. Do zajtra do 10 hodiny má−
me poslať správu, koľko žiakov v škole
spalo.  
Kým v minulých rokoch sme akciu o−
rientovali hlavne k detskej literatúre a
rozprávkam, v tomto roku sme to uro−
bili trochu inak, pretože tu máme dosť
veľa žiakov aj z druhého stupňa. Je to
trochu dynamickejšie, a aj súťaživejšie.
Žiaci musia plniť určité úlohy, získavať
indície a kto prvý vylúšti tajničku, zvíťa−
zí. 
Do prípravy sa zapojila

celá škola
Samozrejme, že takýto náročný prog−
ram nemohli pripraviť a zvládnuť toľko
detí  iba dvaja učitelia. Hlavným organi−
zátorom pomáhali počas celej noci aj
Mgr. Adriana Dubovská, Mgr. Patrik
Rechtorík, Mgr. Mária Ižoldová, PaedDr.
Kamila Fajčíková, Mgr. Veronika Šimono−
vá, a Štefan Lenický, ktorí boli pri jednot−

livých úlohách. Pomocnú ruku priložili aj
Mgr. Silvia Viziová, vedúca kuchyne
Jana Vargová, vychovávateľky z druži−
ny pri výzdobe i hospodárka Mirka
Andrášiková. Samozrejme, že bokom
neostali ani riaditeľka ZŠ Mgr. Vlasta
Lunterová, zástupkyňa Alena Bursová
a sponzorskými darmi prispeli aj niekto−
rí podnikatelia z mesta. Všetci sa po−
dieľali na podujatí, na ktoré sa deti teši−
li a pripravovali niekoľko dní. 
Všetkých ich privítal sám "pán
Andersen"  a pokiaľ jedna skupina žia−
kov pod vedením Mgr. A. Dubovskej
pripravovala večeru, druhé triedy na
spanie, iná skupina žiakov zasa tanco−
vala zumbu, či hrala loptové hry na dvo−
re. Pri jednotlivých činnostiach sa sku−
piny vystriedali, a keď večera i "spálne"
boli pripravené, začala sa veľká hra.
Využili pri tom učebnú pomôcku − ľud−
skú kostru, ktorú na škole volajú Hugo.
Žiaci sa rozdelili do 8 rôznorodých sku−
pín a každá dostala pomenovanie pod−
ľa niektorej časti ľudskej kostry: “Pravé
nožyce, ľavé ručyce, lebkovcy, chrbtov−
cy” a pod. (názvy uvádzame tak, ako
boli napísané na jednotlivých označe−

niach).
Deti sa potom v skupinách rozbehli pl−
niť úlohy, zbierať indície a lúštiť tajničku.
Na jednotlivých stanovištiach čítali roz−
právku od Andersena, robili dramatizá−
ciu jednej z jeho rozprávok, zabávali sa
v dielni Harryho Pottera, pri interaktívnej
tabuli i spoločenských hrách, ale si aj
zašportovali pri prekážkovom behu,
zumbe i florbale. Najrýchlejšie a správ−
ne vylúštilo tajničku "Hugo oslavuje me−
niny" družstvo lebkovcov. Každý člen
družstva si ráno odniesol domov aj dip−
lom za víťazstvo. Kým si deti po vyhlá−
sení výsledkov pochutnávali na večeri,
niektorých z nich som sa spýtal, či číta−
jú knihy, aké rozprávky H. Ch.
Andersena poznajú, i ako sa im páči
Noc s Andersenom v škole. 
Na noc s Andersenom
sa tešili, i keď knihy 

príliš nečítajú
lMirko Straka (8. B): − Knihy nečítam,
veľmi ma to nebaví. Radšej si to po−
zriem v televízii. Andersenove rozpráv−
ky nepoznám. To je skôr pre tých men−
ších. Keď som bol menší, tak som 

(Pokračovanie na str.5)

Noc s Andersenom plná rozprávkového čara
Neuveriteľných 168 rozprávok, okrem iného, napísal dánsky spisovateľ Hans Christian Andersen (* 2. apríl 1805 − † 4. au−
gust 1875), ktorý je považovaný za najväčšieho rozprávkara všetkých čias. Medzi jeho najznámejšie rozprávky patria
Princezná na hrášku, Škaredé káčatko, Snehová kráľovná, Cínový vojačik, Dievčatko so zápalkami a mnohé ďalšie zná−
me i menej známe. Práve deň jeho narodenia sa v súčasnej dobe oslavuje ako Medzinárodný deň detskej knihy. Podnet
na oslavy dala v roku 1967 Medzinárodná únia pre detskú knihu (International Board on Books for Young People, IB−
BY), ktorá je neziskovou organizáciou. Prvoradým cieľom je podnieť lásku detí ku knihám, čítaniu i tvorbu kníh pre de−
ti a mládež. Aby v súčasnej dobe moderných technológií čo najviac podnietili deti k čítaniu, prišli knihovníčky z kniž−
nice v Uherskom Hradišti na Morave s nápadom stráviť noc v knižnici práve čítaním Andersenových rozprávok. Po pr−
vý raz spali deti v knižnici v roku 2000. O rok neskôr sa už spalo aj v knižniciach na Slovensku a postupne sa pridá−
vali knižnice v ďalších krajinách. Vlani to už bolo 8 a v tomto roku 13 krajín. 

H

So Š. Lenickým si žiacii v telocvični zahrali florbal V herni Mgr. P. Bobáľa si deti zajazdili na dostihoch, alebo si za−
hrali na elektrické vedenie. 

Písmenka do tajničky zbierali aj pri behu medzi métami 
s pani učiteľkou Mgr. V. Šimonovou. 

Ako sa cíti cisár v nových šatach, si žiaci vyskúšali 
pri dramatizácii rozprávky s Mgr. M. Ižoldovou.
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(Dokončenie zo str.4)
pozeral rozprávky, ale skôr Šmolkov a

také podobné. Na dnešnú noc s
Andersenom sa ale teším. Zúčastňujem
sa jej  po prvý raz. 
l Zdenka Sedlačková, 4A: − Od
Andersena sa mi najviac páči Škaredé
káčatko a Cínový vojačik. Čítam aj iné
knihy a rozprávky. Na dobrú noc nám
so sestrou niekedy čítajú  rodičia.
Dnešná noc sa mi páči a z úloh, ktoré
sme robili, ma najviac zaujal florbal. 
l Karin Czvanková, 6C: − Príliš knihy
nečítam, radšej pozerám rozprávky v
televízii. Momentálne si neviem spome−
núť na žiadnu rozprávku od Andersena.
Na dnešnú noc som sa tešila. 
lPeter Priadka 1A − Ja ešte veľmi ne−
čítam, ale rodičia mi čítajú rozprávky na
dobrú noc. Najviac sa mi páči Shrek. 
lMiloš Ragač, 8B: − Ja som naposle−
dy čítal knihu o rybách asi pred týž−
dňom. Rozprávky si pozriem v televízii.
Hlavne tie novšie sfilmované. Keď som
bol mladší, tak som čítal aj
Andersenove rozprávky, napríklad Malú
morskú vílu. 
l Vivien Plavcová, 4A: − Čítam novšie
knihy. Naposledy Škaredé káčatko. Od
Andersena som čítala ešte Cínového
vojačika a Malú morskú vílu. 
l Veronika Deáková, 1B: − Dnešný
večer sa mi tu veľmi páči. Všetky súťa−
že, čo sme robili, ale najviac asi u
Harryho Pottera, tam som nič nevedela.
Rozprávky mám rada a najviac sa mi
páči Tajomstvo víl. 
lDominik Gemer, 7C: − Doteraz sa mi
tu veľmi páči. Z úloh, ktoré sme plnili sa
mi najviac páčil florbal. Unavený ešte
veľmi nie som a teším sa na nočnú hru. 
l Martin Fridrich, 4A: −Všetko je tu
veľmi dobré, ale hlavne sa mi páčilo čí−
tanie O troch citrónoch. Doma knihy prí−

liš nečítam, radšej si to pozriem na po−
čítači. Keď to vidím na monitore, tak sa
mi to páči. Najviac Cisárove nové šaty. 
(Mimochodom,Martin oslavuje narode−
niny spolu s H. Ch. Andersenom − 2.4.
Ráno si pre neho spolužiaci a učitelia
pripravili malé prekvapenie.)
l Matej Beleš, 4A: − Mňa najviac za−
ujal florbal. Čítam rád, hlavne Harryho
Pottera, ale aj iné knihy. 
Energiu vynaloženú pri hre si deti dopl−
nili chlebíkmi, ktoré si samé aj pripravili i
koláčmi, ktoré im upiekli pani učiteľky.
Odpočinuté sa už tešili na nočnú hru,
ktorú ale museli kvôli počasiu presunúť
do telocvične. Ale aj tak si pri nej užili
veľa zábavy. 

Dlhá noc s krátkym
spánkom

Žiaci 4B s triednou učiteľkou Mgr. A.
Dubovskou sa však najskôr teplo oblie−
kli a vybrali sa na návštevu do
Hontiansko − novohradskej knižnice,
kde na nich čakalo prekvapenie.
Pracovníčky knižnice Anna Kubániová a
Martina Kulichová  pre ne pripravili roz−
právku H. CH. Andersena Divé labute i
zlatý poklad. Deti usilovne hľadali, a až
v poslednom regáli knižnice pod posta−
vičkou z rozprávky medzi knihami našli
sladké zlaté tehličky. Poďakovali sa te−
tám knihovníčkam a ponáhľali sa späť k
svojim spolužiakom do školy. 
Ešte stihli aj nočnú hru, po ktorej čakal
na žiakov zaslúžený spánok. 
Čakal ako čakal. Ako mi ráno deti pre−
zradili, sú veľmi rady, že tam mohli v no−
ci byť, aj keď sa príliš nevyspali. Veď bo−
li plné dojmov z prežitých udalostí. Dlho
do noci si rozprávali aj hororové príbehy
a mali aj vankúšovú či karimatkovú voj−
nu. Mnohé z nich zaspali až okolo dru−
hej hodiny ráno. Pritom spoločná roz−
cvička bola už o siedmej.  

Po raňajkách sa deti zabávali pri rôz−
nych hrách, vybíjanej či pri maľovaní.
Napriek pomerne krátkemu spánku,
mali energie na rozdávanie a od rána sa
školou  niesol veselý detský krik. Únavu
však iba ťažko skrývali učitelia, z ktorých
niektorí nespali vôbec. Ako sa im páčila
táto noc, nám povedala Mgr. Mária
Ižoldová: 
− Veľmi sa mi páčila. Stále sa to zlep−
šuje a graduje. Začínali sme s jednou
− dvomi triedami a teraz už máme
120 detí. Na dnešnú noc sa tešili a
neodradila ich od toho ani zlomená
noha, či iné zranenie. V mojej triede
deti rady čítajú. Robíme spolu rôzne
aktivity, raz do mesiaca navštevuje−
me knižnicu a deti sa potom viac
snažia. Mám aj takého žiaka, ktorý v
prvej triede čítal knihy pre dospe−
lých. Takže je tu záujem o čítanie.
Veď kto miluje knihy, miluje múd−
rosť. 
S touto múdrosťou iste súhlasia aj rodi−
čia, ktorí si postupne prichádzali pre
svoje ratolesti, a ako hovorili, o deti sa
neobávali, veď boli v spoľahlivých ru−
kách učiteľov tejto školy.  
l Npor. Mgr. Peter Plavec: − Sú tu
spoľahlivé pani učiteľky, takže sme sa o
našu dcéru nebáli. Aj keď má zlomenú
nohu a mali sme určité obavy ju sem
pustiť. Ale veľmi sa tešila a donútila nás,
aby sme ju sem doviezli. 
l Ing. Monika Adamová: − Nebáli sme
sa, že je tu, pretože sa môžeme spo−
ľahnúť na pani učiteľku, ktorú poznáme
už 4 roky. Sme radi, že deti učí, a tak
sa im venuje. Aj deti sa už medzi sebou
dostatočne poznajú a stretávajú sa aj
mimo školy. Dcéra sa sem veľmi tešila.
l Ján Nácesta: − Dcéra sa veľmi teši−
la na dnešnú noc. Dva dni sa pripravo−
vala a teraz bude mať dva dni o čom

rozprávať. Ja som bol v práci a niekoľ−
kokrát som prešiel okolo, ale všetko bo−
lo v poriadku.
lMarcela Szőllőšiová: −Dcéra je sied−
mačka a na Noci s Andersenom sa zú−
častnila po prvý raz. Veľmi sa tešila. Už
dva dni predtým sa pripravovala.
Nemala som obavy ju sem pustiť.
Poznám učiteľov na tejto škole a dôve−
rujem im. 
l Ing. Igor Beleš: − Syn Matej sa tešil,
pripravoval sa a určite bol spokojný. Bol
tu už druhý raz a myslím si, že je to
veľmi dobrá akcia. My sme nemali žiad−
ne obavy a strávili sme noc doma ako
zvyčajne. 

... a rána sú tu tiché. 
Škola stíchla, posledné z detí odišlo a
vydýchnuť si mohli aj učitelia. Veď
zvládnuť na noc takmer 120 detí, nie je
žiaden špás. O krátke zhodnotenie ce−
lého podujatia som požiadal jedného z
hlavných organizátorov tohtoročnej Noci
s Andersenom Mgr. Petra Bobáľa:
− Celá akcia prebehla veľmi dobre.

Bolo tu viac ako 100 detí a akciu zor−
ganizovalo veľmi dobre osem ľudí. Deti
sa zabávali, žiadne neplakalo, žiadne
sa nezranilo, niektoré sa zopár hodín aj
vyspali, na rozdiel od nás, učiteľov, a ro−
dičia boli spokojní. Nie všetko však vy−
šlo podľa plánov. Kvôli počasiu sme
presunuli nočnú hru do telocvične, ale
aj tak sa deťom páčila. Jediné, čo sme
nestihli, bolo púšťanie lampiónov šťas−
tia. Snažíme sa, aby každý rok mali de−
ti niečo nové a o rok pravdepodobne
znovu pripravíme niečo podobné.   
Ak by na to v škole hádam pozabudli,
deti im to pripomenú. Veď už teraz sa
tešia na budúcoročnú noc plnú hier a
prekvapení, na Noc s Andersenom. 

Text a foto:  − P. GAŠPAROVIČ −  

Nové tanečné kroky deti učil Mgr. P. Rechtorik

Pamäť a rýchlu reakciu si deti vyskúšali na interaktívnej tabuli s
PaedDr. K. Fajčíkovou. Ako to žiakom ide, sa prišli pozrieť aj riadi−
teľka Mgr. V. Lunterová a zástupkyňa Mgr. A. Bursová Kúzla a čary v dielni H. Pottera učila Mgr. A. Dubovská.

Ako deti vnímajú text, a ako
čítajú, si vyskúšali pri mara−
tóne čítania s Mgr. Z.
Bartošovou.



6 / 16. apríl 2012

Aby sme predišli nedorozumeniam,
ktoré sa môžu vyskytnúť pri ne−
správnej identifikácii platby poist−
ného, chceli by sme poistencov o−
boznámiť so správnym postupom
úhrady platieb poistného. V prípa−
de, že klient k platbe uvedie správ−
ny variabilný, špecifický a konštant−
ný symbol, má istotu, že platba bu−
de správne identifikovaná a prira−
dená ku konkrétnemu subjektu.
Variabilný symbol klientovi prideľu−
je Sociálna poisťovňa, ktorá túto
skutočnosť od 1. marca 2012 pí−
somne oznámi odvádzateľovi poist−
ného. Číslo pridelené Sociálnou
poisťovňou odvádzateľovi poistné−
ho pred 1. marcom 2012 sa pova−
žuje za variabilný symbol aj naďa−
lej. 
Špecifický symbol označuje obdo−
bie, resp. rozhodnutie o predpísaní
dlžnej sumy, ku ktorému patrí plat−
ba. 

Pri platení poistného na sociálne
poistenie je špecifický symbol čí−
selné označenie príslušného kalen−
dárneho mesiaca a kalendárneho
roka, za ktorý sa poistné na sociál−
ne poistenie platí, v tvare
MMRRRR alebo v tvare RRRRMM
(napr. za  marec 2012 je v tvare
032012 alebo v tvare 201203).
V prípade ak odvádzateľ poistného
uhrádza poistné trvalým príkazom
je špecifický symbol v tvare 88. Ak
poistné so špecifickým symbolom
88 bude uhradené do 8. dňa ka−
lendárneho mesiaca, bude platba
pripísaná na obdobie predchádza−
júceho mesiaca (napr. platba za−
platená od 9.3.2012 do 8.4.2012
bude pripísaná na obdobie marec
2012).  Pri platení poistného na so−
ciálne poistenie, penále a pokuty,
predpísaných rozhodnutím
Sociálnej poisťovne, je špecifický
symbol uvedený vo výrokovej časti
rozhodnutia o predpísaní dlžnej su−
my. Pri platení poistného na sociál−
ne poistenie zamestnávateľom z
vymeriavacieho základu zamest−
nanca podľa § 139b zákona o soci−
álnom poistení, vykázaného na tla−
čive Výkaz poistného a príspevkov,
špecifický symbol je číslo Výkazu
poistného a príspevkov v štruktúre
XX99RRRR, kde XX je mesiac, v

ktorom boli zúčtované príjmy, pred−
tlač 99 a RRRR je rok, v ktorom
boli príjmy zúčtované.
Zamestnávateľ napríklad pri platbe
poistného na sociálne poistenie z
príjmov zúčtovaných v marci 2012,
vykázaných na tlačive Výkaz poist−
ného a príspevkov, uvedie ako
špecifický symbol číslo tohto výka−
zu 03992012. 
Upozorňujeme, že pri platení poist−
ného na sociálne poistenie zamest−
návateľom z vymeriavacieho zákla−
du zamestnanca s pravidelným
mesačným príjmom (napr. na zá−
klade pracovnej zmluvy, dohody o
vykonaní práce) vykázaného na
tlačive Mesačný výkaz poistného a
príspevkov je špecifický symbol čí−
selné označenie príslušného kalen−
dárneho mesiaca a kalendárneho
roka, za ktorý sa poistné na sociál−
ne poistenie platí, v tvare
MMRRRR alebo v tvare RRRRMM
(napr. za  marec 2012 je v tvare
032012 alebo v tvare 201203). Pri
platbách odporúča Sociálna pois−
ťovňa odvádzateľom poistného po−
užívať aj konštantný symbol, ktorý
určuje účel platby. Pri platbách sa
používajú nasledovné konštantné
symboly: 
KS 3118 poistné na sociálne po−
istenie zaplatené bezhotovost−

ným prevodom 
KS 3119 poistné na sociálne po−
istenie zaplatené hotovostným
stykom 
KS 3114 poistné na sociálne po−
istenie zaplatené na základe roz−
hodnutia 
KS 1118 pokuta, penále zaplate−
né bezhotovostným prevodom 
KS 1119 pokuta, penále zaplate−
né hotovostným stykom 
V prípade, ak odvádzateľ poistného
pri platbe do Sociálnej poisťovne
neuvedie variabilný symbol a špe−
cifický symbol, spôsob zaevidova−
nia a priradenia platby k obdobiu
určí Sociálna poisťovňa. Ďalej upo−
zorňujeme, že za porušenie povin−
nosti platbu poistného na sociálne
poistenie, penále alebo pokuty i−
dentifikovať a uviesť k nej variabil−
ný a špecifický symbol, môže
Sociálna poisťovňa uložiť odvádza−
teľovi poistného pokutu od 3,32
EUR do 16,60 EUR / 1 platba (naj−
viac spolu 16 596, 96 EUR).
Prosíme klientov, aby dbali na
správne uvádzanie všetkých po−
trebných náležitostí úhrady poist−
ného a tým predišli možným nedo−
rozumeniam a nepríjemnostiam.

Ing. EVA GUBÁNYIOVÁ
riaditeľka Sociálnej poisťovne, 

pobočka Veľký Krtíš

Škola je základ života a
žiaci si už zvykli, že ju na−
vštevujú kvôli vedomostiam
a vzdelaniu. Koncom marca
zavítal do Základnej školy
na ulici J.A.Komenského vo
Veľkom Krtíši učiteľ iného
zamerania. Slovenská ta−
nečná hviezda Laci Strike
prišiel s ďalšími tanečníkmi
z tanečnej školy Street
Dance Academy, aby žiakov naučil
niekoľko základných prvkov.
Palubovka telocvične sa na pár ho−
dín premenila na street dance. Laci
Strike  vysvetlil žiakom, že pod o−
značením Hip−hop sa ukrýva mno−
ho tanečných štýlov a samozrejme,
nezostali iba pri teórii. Kto mal
chuť, mohol si krátku choreografiu
odtancovať spolu s profíkmi. 
Tanec, hudba a mládež patria k
sebe, takže podujatie malo úspech
a ešte dlho sa v triedach a ňom ho−
vorilo. Laci Strike, mimochodom
vyštudovaný zubný lekár, verí v
kúzlo tanca. Vraj, ak máme staros−
ti, zlú náladu alebo jednoducho

všetkého plné zu−
by, stačí zapnúť
dobrú muziku, za−
tancovať si a hneď
sa cítime lepšie.
Neveríte? Tak, to
niekedy vyskúšajte!  

K.CICKO 

Našu školu navštívil tanečník Laci
Strike a neprišiel sám. Prišli s ním
aj ďalší výborní tanečníci  − Gorky,
Nespi a Dexter. Dexter vybral troji−
cu žiakov, ktorá bude s nimi tanco−
vať. Vybral dvoch chlapcov a mňa
ako jediné dievča. Veľmi ma to po−
tešilo. Predviedli nám rôzne a tan−
ce a kroky a my sme sa ich snažili
napodobniť. Po tanci sme dostali ú−

lohu vymenovať čo najviac taneč−
ných štýlov, o ktorých nám Laci
rozprával. Vyhral chlapec zo 6.A a
získal DVD s ich tanečnými na−
hrávkami.  Na záver sme si všetci
zatancovali. Nálada bola výborná.
Dúfam, že nás Laci Stike ešte nie−
kedy navštívi. 

MICHAELA MACKOVÁ, 5.A, 
ZŠ J.A.Komenského

Sociálna poisťovňa, pobočka Veľký Krtíš informuje 
Poznáte správny postup platenia 
poistného Sociálnej poisťovni?

Ing. EVA GUBÁNYIOVÁ
riaditeľka Sociálnej poisťovne, 

pobočka Veľký Krtíš

Vyučený zubár − dnes profesionálny tanečník Laci Strike radí: 

"Ak máte všetkého plného zuby, tancujte..." 



Členovia PKP si na valnom zhro−
maždení zvolili aj nové predsedníc−
tvo, ktorého členmi majú byť zástup−
covia verejného (maximálne 50%) i
súkromného (minimálne 50 %) sek−
tora. Predsedníctvo bude v tomto ro−
ku pracovať v zložení Ing. Katarína
Škrdlová, PaedDr. Branislav
Kázmer, Károlyi Zólyomi, Ľudovít
Cséri, Terézia Kókayová, Ing. Daniel
Gemer a Alexander Petrezsél.
Predsedkyňou MAS PKP bola zno−
vu zvolená Ing. K. Škrdlová.  Za čle−
nov revíznej komisie boli zvolení
Miroslav Hlačok, Janka Ďuríková a
Ing. Mária Kukučková.  Okrem toho
na valnom zhromaždení schválili
členovia PKP výročnú správu za u−
plynulý rok a prijali program činnosti
na rok 2012. Ako z výročnej správy
vyplýva, najväčšími úspechmi  MAS
PKP v minulom roku boli:
Schválenie žiadosti o nenávratný fi−
nančný príspevok na realizáciu pro−
jektu spolupráce s partnerskou MAS
Zlatá cesta, schválenie projektu na
poskytnutie dotácie na podporu kul−
túry národnostných menšín z Úradu

vlády SR a registrácia OZ do zozna−
mu prijímateľov 2 % z dane. 
Okrem toho sa MAS PKP stalo čle−
nom Banskobystrického vidieckeho
parlamentu a členom Národnej siete
slovenských MAS. Manažment i čle−
novia OZ PKP sa zúčastnili viace−
rých školení i exkurzií doma i v regi−
óne Burgenland v Rakúsku a
Marche v Taliansku. Na Hontianskej
paráde v Hrušove zorganizovali svoj
vlastný − Koláčový dvor, v ktorom
prezentovali kuchárske umenie žien
z regiónu i ďalšie výrobky, ktoré sú
typické pre oblasť, v ktorej MAS pô−
sobí.  Celé rokovanie MAS viedla
Ing. K. Škrdlová, ktorá sa poďako−
vala členom združenia za spoluprá−
cu  a vyzdvihla najmä obce Balog
nad Ipľom, Vinicu, Hrušov, Olováry,
Opatovskú Novú Ves  a Lesenice.
Ako povedala, sú aj opačné prípady,
ktoré však nechcela menovať.
Novozvolenej predsedníčky sme sa
potom spýtali, čo ona považuje za
najväčší úspech MAS v uplynulom
roku ich činnosti: 
Ing. K. Škrdlová: − Za najväčší ú−

spech považujeme 4 vyhlásené
výzvy a 26 prijatých obecných
projektov. Projekty sa zaoberajú
najmä rozvojom obecnej  infra−
štruktúry − rekonštrukcie domov
smútku, cintorínov, výstavbou
chodníkov a spoločenských ob−
jektov.  V tomto roku budeme
znovu opakovať obecné výzvy,
pretože sa všetky obce ešte ne−
prihlásili a budeme vyhlasovať
výzvu pre súkromný sektor na
takzvané nízkokapacitné ubytova−
nie. To je rekonštrukcia rodin−
ných domov na ubytovanie na
súkromí a propagácia cestovné−
ho ruchu. 
Záver rokovanie účastníkom valné−
ho zhromaždenia spríjemnili svojim
vystúpením mladý citarista Erik
Lenický z Balogu a spevácky zbor z
Čeloviec, ktorý vedie evanjelická fa−
rárka Mgr. Anna Kukulová z Cerova.  

−P. GAŠPAROVIČ−

7 / 16. apríl 2012

APRÍLOVÁ KUPÓNKA
V dnešnom čísle prinášame ďal−
ší kupón tohtomesačnej kupón−
ky. Stačí, keď kupóny vystrihne−
te, nalepíte ich na hraciu kartu a
na záver ich pošlete  alebo pri−
nesiete ku nám do redakcie.
Tým ste splnili podmienku zara−
denia do žrebovania o pekné
vecné ceny.        VEĽA ŠŤASTIA!

APRÍLOVÁ
KUPÓNKA

č.3

*PREDA J  
* S ERV I S
*PRENÁJOM

REGISTRAÈNÉ POKLADNE EURO

0948 527 565

GABRIEL 
PULAI
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MERO CARWASH 

profesionálne 
čistiace a upratovacie
práce. Auto, dom, byt, 
kancelária, vysávanie,
tepovanie, umývanie... 

0907 531 256, 
merocw@gmail.com,

www.merocw.sk
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Účastníci  jednania pozorne počúvali slová  predsedníčky. 

Výročnú schôdzu MAS
PKP viedla

Ing. K. Škrdlová. Po jej
pravej ruke sedí 

Ing. M. Pavlovkinová
a na druhej strane
Anita  Galčíková. 

Krtíšske Poiplie 
hodnotilo uplynulý rok

Miestna akčná skupina Partnerstvo krtíšskeho Poiplia (MAS PKP) ma−
la do valného zhromaždenia 22.3.2012 v Leseniciach 45 členov. Na
tomto slávnostnom zasadnutí prijali 3 nových členov, ktorí sa uchá−
dzali o členstvo: Obec Bušince z verejného sektora a zo súkromného
sektora, Janku Ďuríkovú z Opatovskej Novej Vsi a OZ Bátor 1479 z
Bátorovej.

Zasadnutie MAS spestrili svojim vystúpením členky speváckeho
zboru z Čeloviec i inštrumentalista z Balogu nad Ipľom.
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Dňa 21.3.2012 od 9 do 10 hodiny
sa otvorilo srdce strednoplach−
tinskej škôlky pre nesmelé očká
detí, ktoré po prvý raz, držiac sa
za ruku svojich rodičov, prekro−
čili prah našej MŠ v rámci Dňa
otvorených dverí. Vítali ich uči−
teľky Zdenka a Dianka v plach−
tinských krojoch. 
Deti si s údivom prehliadali všetky
miesta, kde mali pripravené rôzne
aktivity, ktoré doma nikdy neskúša−
li. Zo začiatku boli veľmi hanblivé,
no potom sa za pomoci našich de−
tí osmelili a dokázali svoj strach
prekonať. Hrali sa a zabávali spolu
s nami. Po občerstvení sme i deti
obliekli do plachtinských krojov a
chystali sa oprášiť, v tejto obci už
zabudnutý ľudový zvyk, vynášanie
Moreny. Celou dedinou znel spev

detí, prvé dve niesli Morenu a ďal−
šie dve hrali na papierový hudobný
nástroj − “basu”. Pozvali sme žia−
kov ZŠ, aby sa k nám pridali a za
ich prítomnosti sme Morenu upálili
a hodili do miestneho potoka, aby
odplavila zlé čary, choroby a sta−
rosti. Chceme sa poďakovať učiteľ−
kám ZŠ Ľubke Sýkorovej a
Marienke Ferancovej za výbornú
spoluprácu, vďaka ktorej je práca v
tomto obore krajšia. A veľmi pekne
ďakujeme aj rodičom a deťom, že
nás pomohli obliecť sa do krojov a
podporili nás v sprievode, keď sme
vynášali Morenu. Veríme, že spolu
s nimi budeme prežívať nezabud−
nuteľné chvíle v čarovnom svete
Plachtinskej doliny.   

− ZDENKA MILČÍKOVÁ, 
DIANA KRNÁČOVÁ − 

Deň otvorených dverí v MŠ Stredné Plachtince

Škôlkari vyniesli Morenu  

Aj v Bušinciach vyniesli a upálili Morenu  

Celou dedinou znel spev detí, prvé dve niesli Morenu a ďalšie dve hrali na papierový hudobný nástroj
− “basu”. Morenu upálili a hodili do plachtinského potoka, aby odplavila zlé čary, choroby a starosti. 

Žiaci 5.A sa v prvý jarný deň 21.3.2012 rozhodli praktizovať tradičný rituál, ktorým je vynášanie a upálenie Moreny. Počas hodín literatúry
sa oboznámili s výrobou tejto staroslovanskej bohyne zimy a smrti, veľmi známej i v dnešnom folklóre. Žiaci zobrali jej výrobu naozaj váž−
ne a skutočne každý z nich mal tú svoju. Keďže na jar sa jej vláda končí, deti by tiež rady privítali voňavú jar a spolu s učiteľkou umožni−
li jej príchod.   − Mgr. MONIKA HEGEDUSOVÁ,  ZŠ s MŠ Bušince 


